SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795
E-MAIL: caa.cfh@contato.ufsc.br

PORTARIA N.º 72/2020/CFH, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

A  DIRETORA DO  CENTRO  DE  FILOSOFIA  E  CIÊNCIAS
HUMANAS,  no uso de  suas  atribuições  estatutárias  e  regimentais  e  tendo em vista  a
Solicitação Digital nº 032748/2020;

R E S O L V E:

Designar  os  representantes  abaixo relacionados  para comporem o Colegiado do
Curso de Licenciatura Indígena do Sul da Mata Atlântica, pelo período de 02 (dois) anos,
com efeitos retroativos a 25 de abril de 2020:

Presidente:
Evelyn Martina Schuler Zea – ANT/CFH

Representantes Docentes:
Edviges Martha Ioris (Titular) - ANT/CFH
Antonella Maria Imperatriz Tassinari (Suplente) - ANT/CFH
José Antônio Kelly Luciani (Titular) - ANT/CFH
Maria Eugênia Dominguez (Suplente) - ANT/CFH
Lucas de Melo Reis Bueno (Titular) - HST/CFH
Juliana Salles Machado (Suplente) - HST/CFH
Ana Lúcia Vulfe Nötzold (Titular) - HST/CFH
Tiago Kramer de Oliveira (Suplente) - HST/CFH
Waldomiro Lourenço da Silva (Titular) - HST/CFH
Waldir José Rampinelli (Suplente) - HST/CFH
Cristine Gorski Severo (Titular) - LLV/CCE
Susan Aparecida de Oliveira (Suplente) - LLV/CCE
Natália Hanazaki (Titular) - ECZ/CCB
Nivaldo Peroni (Suplente) - ECZ/CCB
Rosemy da Silva Nascimento (Titular) - GCN/ CFH
Lindberg Nascimento Junior (Suplente) - GCN/ CFH
Sandor Fernando Bringmann (Titular) - MEN/CED
Maria Izabel de Bortoli Hentz (Suplente) - MEN/CED
Representante da Funai:

1

Luís Filipe Trois Bueno e Silva – Titular
Guilherme Cosenza Almeida Franco - Suplente

Representante do Museu de Arqueologia e Etnologia da UFSC – MarquE
Luciane Zanenga Scherer – Titular
Bruno Labrador Rodrigues da Silva – Suplente

Representante da Secretaria da Educação do Estado de SC
Cesar Cansian Dalla Rosa - Titular
Helena Alpini Rosa - Suplente

Representante Discente:
Anderson Rodrigo Kluge

MIRIAM FURTADO HARTUNG

2

		2020-09-23T11:21:20-0300